
COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

42042 – Via Roma n. 35 – Tel. 0522/751911
Pec: fabbrico@cert.provincia.re.it - C.F. - P.IVA 00440730356

DETERMINAZIONE N. 524 DEL 18/12/2024

OGGETTO:

CONTRIBUTI COMUNALI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO 
DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE CHE ABBIANO SUBITO 
DISAGIO A CAUSA DEL CANTIERIE RELATIVO AL 
RIFACIMENTO DEL PONTE SUL CAVO NAVIGLIO-VIA 
RIGHETTA - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

RICHIAMATE le deliberazioni:
- di Consiglio Comunale n.50 del 21 dicembre 2023 ad oggetto: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP)- annualità 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;
- di Consiglio Comunale n.51 del 21 dicembre 2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011)”;
- di Giunta Comunale n.1 del 9 gennaio 2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione (PEG) 2024 - 2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)” con la quale è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area Tecnica e Attività Produttive la gestione dei capitoli afferenti la spesa 
oggetto del presente provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 05/09/2024 con il quale la sottoscritta Ing. Maria Giulia 
Rinaldi è stata individuata Responsabile dell’Area Tecnica e Attività Produttive a decorrere dal 
07/09/2024, e con lo stesso decreto sono state conferite le funzioni di cui all’art.107 del 
D.Lgs.267/2000 relativamente all’area di competenza;

PREMESSO che:
- in data 16/10/2023 sono iniziati i lavori di rifacimento del ponte sul cavo Naviglio, di 
collegamento tra via Righetta e via Trieste, con durata prevista di 112 giorni, con conseguente 
interruzione del transito e, quindi, del collegamento con il centro di Fabbrico;
- a partire da quella data e fino al 29/2/2024 è stato istituito con ordinanza di Polizia Locale il 
divieto di transito all’intersezione via Trieste/Via Righetta/Via Naviglio Nord (presso il ponte cavo 
Naviglio);

RICONOSCIUTO, pertanto, che tale prolungata chiusura di strade ha avuto notevoli ripercussioni 
negative, oltre che per la mobilità degli abitanti, anche sulle attività economiche, aziende 
commerciali e artigianali che insistono al di là del ponte sul cavo Naviglio, ovvero via Righetta e 
strade limitrofe;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 07/12/2024 avente per oggetto 
“contributi comunali a fondo perduto a sostegno delle attività economiche che abbiano subito 
disagio a causa del cantiere relativo al rifacimento di un ponte sul cavo naviglio: approvazione 
linee di indirizzo”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Giulia Rinaldi e stampato il giorno 18/12/2024 da Maria Giulia Rinaldi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:fabbrico@cert.provincia.re.it


PRESO ATTO CHE la sopra citata deliberazione demandava ad un successivo provvedimento del 
Responsabile dell’Area Tecnica e Attività Produttive l’adozione dei provvedimenti susseguenti alla 
stessa, necessari ai fini dell’avvio della procedura di assegnazione del contributo alle attività 
economiche e, quindi, l’approvazione di un Avviso Pubblico, che declinasse i criteri dettati dalla 
Giunta e predisponesse il relativo modulo di domanda;

SPECIFICATO CHE potranno beneficiare del contributo le attività economiche, aziende 
commerciali e artigianali, costituite sotto qualsiasi forma, iscritte al Registro Imprese della 
C.C.I.A.A. competente, con sede operativa o unità locale nel comune di Fabbrico al di là del ponte 
sul cavo Naviglio, ovvero via Righetta e strade limitrofe in possesso dei seguenti requisiti:

- numero di addetti non superiore a 10, fatturato non superiore a 2 milioni di euro;
- riduzione del fatturato per il periodo 01/10/2023 – 31/03/2024 pari almeno al 20% rispetto allo 

stesso dato riferito al periodo precedente 01/10/2022– 31/03/2023. Detto  differenziale  dovrà  
essere  dimostrato  attraverso  la  presentazione della Comunicazione Periodica 
mensile/trimestrale dell’IVA, in modo da attestare il calo di fatturato. Qualora il contribuente  
non  sia  tenuto  alla  liquidazione  periodica  dell’IVA  dovrà  autocertificare  il  dato relativo al 
riepilogo delle fatture/corrispettivi/ricevute emesse/i per gli stessi periodi temporali oggetto di 
osservazione;

DATO ATTO CHE
- il contributo sarà erogato con la seguente declinazione:

€ 1.250,00 per un calo di fatturato maggiore o uguale al 20%;
- in caso di fondi non sufficienti l’Amministrazione valuterà la possibilità di riparametrare il 

contributo in base alle risorse disponibili mentre qualora vi siano somme eventualmente 
non erogate queste costituiranno economie di bilancio;

PRESO ATTO CHE:
- sono stati stanziati € 2.500,00 nel bilancio corrente, a sostegno delle attività economiche del 

territorio, al Capitolo 11250/3;
- è necessario provvedere alla prenotazione della suddetta somma;

Visti gli artt. 147-bis e 183 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avviso pubblico: “avviso pubblico per la 
concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività economiche che abbiano 
subito disagio a causa del cantierie relativo al rifacimento del ponte sul cavo Naviglio-via 
Righetta” ed il relativo modello di “domanda di partecipazione” allegati alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di raccogliere le domande fino alle ore 13:00 del 29/12/2024;

3) Di completare l’istruttoria delle domande ed attribuzione dei relativi contributi, fino alla 
concorrenza massima totale di € 2.500,00, secondo la declinazione dettagliate in premessa;

4) Di dare atto che in caso di fondi non sufficienti l’Amministrazione valuterà la possibilità di 
riparametrare il contributo in base alle risorse disponibili mentre qualora vi siano somme 
eventualmente non erogate queste costituiranno economie di bilancio;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Giulia Rinaldi e stampato il giorno 18/12/2024 da Maria Giulia Rinaldi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5) Di prenotare la somma di € 2.500,00, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, con la seguente 
imputazione al bilancio 2024/2026:

Codice Conto 
Finanziario Missione Programm

a Capitolo Macroaggr
egato

Centro di 
costo Importo

U.1.04.03.99.
999

14
Sviluppo 

economico e 
competitività

02
Commercio 

- reti 
distributive 
- tutela dei 

consumatori

11250/3
Indennizzo a 

esercizi 
comm.li - 
disagi per 
cantieri 
pubblici 

104
Trasferime
nti correnti

Commercio € 2.500,00

6) Di esprimere, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147bis 
del D.Lgs. 267/2000.

Responsabile Area Tecnica e Attività Produttive
Rinaldi Maria Giulia

Atto firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Giulia Rinaldi e stampato il giorno 18/12/2024 da Maria Giulia Rinaldi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

42042 – Via Roma n. 35 – Tel. 0522/751911
Pec: fabbrico@cert.provincia.re.it - C.F. - P.IVA 00440730356

DETERMINAZIONE N. 524
Data di registrazione 18/12/2024

Area Tecnica e Attività Produttive

OGGETTO:

CONTRIBUTI COMUNALI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE CHE ABBIANO SUBITO DISAGIO A CAUSA DEL CANTIERIE 
RELATIVO AL RIFACIMENTO DEL PONTE SUL CAVO NAVIGLIO-VIA 
RIGHETTA - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE IMPORTO NUMERO CAP. / ART. CIG/CUP

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Fabbrico; 18/12/2024 Il Responsabile
Rinaldi Maria Giulia

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Giulia Rinaldi e stampato il giorno 18/12/2024 da Maria Giulia Rinaldi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:fabbrico@cert.provincia.re.it


AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI A FONDO 

PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE CHE ABBIANO SUBITO 

DISAGIO A CAUSA DEL CANTIERIE RELATIVO AL RIFACIMENTO DEL PONTE SUL 

CAVO NAVIGLIO-VIA RIGHETTA 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

PREMESSO che: 

- in data 16/10/2023 sono iniziati i lavori di rifacimento del ponte sul cavo Naviglio, di collegamento 

tra via Righetta e via Trieste, con durata prevista di 112 giorni, con conseguente interruzione del 

transito e, quindi, del collegamento con il centro di Fabbrico; 

- a partire da quella data e fino al 29/2/2024 è stato istituito con ordinanza di Polizia Locale il divieto 

di transito all’intersezione via Trieste/Via Righetta/Via Naviglio Nord (presso il ponte cavo Naviglio); 

 

RICONOSCIUTO, pertanto, che tale prolungata chiusura di strade ha avuto notevoli ripercussioni 

negative, oltre che per la mobilità degli abitanti, anche sulle attività economiche, aziende commerciali 

e artigianali che insistono al di là del ponte sul cavo Naviglio, ovvero via Righetta e strade limitrofe; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 07/12/2024 avente per oggetto 

“contributi comunali a fondo perduto a sostegno delle attività economiche che abbiano subito disagio 

a causa del cantiere relativo al rifacimento di un ponte sul cavo naviglio: approvazione linee di 

indirizzo” e la successiva determinazione; 

 

SI RENDE NOTO 

 
che sono aperti i termini per la presentazione delle domande finalizzate a quanto sopra e che lo 

stanziamento previsto per il presente avviso ammonta a € 2.500,00 

 

 

Art. 1 – REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ DELLA DOMANDA 

 

Possono accedere ai contributi le attività economiche, aziende commerciali e artigianali, costituite 

sotto qualsiasi forma, iscritte al Registro Imprese della C.C.I.A.A. competente, con sede operativa o 

unità locale nel comune di Fabbrico al di là del ponte sul cavo Naviglio, ovvero via Righetta e strade 

limitrofe in possesso dei seguenti requisiti: 

- numero di addetti non superiore a 10, fatturato non superiore a 2 milioni di euro; 

- riduzione del fatturato per il periodo 01/10/2023 – 31/03/2024 pari almeno al 20% rispetto allo 

stesso dato riferito al periodo precedente 01/10/2022– 31/03/2023. Detto  differenziale  dovrà  

essere  dimostrato  attraverso  la  presentazione della Comunicazione Periodica mensile/trimestrale 

dell’IVA, in modo da attestare il calo di fatturato. Qualora il contribuente  non  sia  tenuto  alla  

liquidazione  periodica  dell’IVA  dovrà  autocertificare  il  dato relativo al riepilogo delle 

fatture/corrispettivi/ricevute emesse/i per gli stessi periodi temporali oggetto di osservazione. 
 

Si precisa inoltre che non vengono considerate imprese i Circoli, le Associazioni culturali, le 

associazioni Sportive Dilettantistiche e tutte le società senza scopo di lucro. 

 
 

Art. 2 – DETERMINAZIONE FINANZIARIA E INTENSITA’ CONTRIBUTIVA 

 

Alle imprese di cui all’articolo precedente è riconosciuto un contributo a fondo perduto pari a: 

- € 1.250 per un calo di fatturato maggiore o uguale al 20%; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Giulia Rinaldi e stampato il giorno 18/12/2024 da Maria Giulia Rinaldi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- in caso di fondi non sufficienti l’Amministrazione valuterà la possibilità di riparametrare il 
contributo in base alle risorse disponibili mentre qualora vi siano somme eventualmente non 
erogate queste costituiranno economie di bilancio 

 

Art. 3 – REQUISITI 

 
Tutte le imprese - a pena di esclusione – devono risultare attive alla data del 16/10/2023 e 
possedere i seguenti requisiti generali alla data di presentazione della domanda: 

1. Iscrizione alla Camera di Commercio competente per territorio dalla quale risulti la data di 

costituzione, l’inizio dell’attività d’impresa nonché il numero degli addetti; 

2. Essere in regola con il rispetto delle disposizioni in materia di assicurazione sociale e 

previdenziale e con i versamenti contributivi, nonché con il rispetto delle disposizioni previste in 

materia di sicurezza e salute dei lavoratori; 
3. Non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione volontaria, concordato 
preventivo ovvero in ogni altra procedura concorsuale prevista dalla legge fallimentare e da altre 
leggi speciali, né avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni nei 
propri confronti; 
4. Non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

6.  Non  essersi  rese  gravemente  colpevoli  di  false  dichiarazioni  nel  fornire  informazioni  alla 

Pubblica Amministrazione e non essere stata pronunciata a loro carico alcuna condanna, con 

sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che determina l'incapacità a contrattare con la P.A. 

 
Art. 4 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 29/12/2024 

all'indirizzo di posta elettronica certificata  fabbrico@cert.provincia.re.it . 
 
Faranno fede la data e l'orario di ricezione riportate nel messaggio di avvenuta consegna della posta 
elettronica certificata. 

Il modulo di domanda e gli allegati facenti parte integrante della documentazione da produrre per 

partecipare al presente bando, dovranno essere tassativamente compilati in ciascuna delle parti di 

cui si compongono, ed essere: 

• firmati digitalmente, ai sensi del DLgs. n. 82 del 7 Marzo 2005 e s.m.i., dal legale 

rappresentante dell’impresa richiedente il contributo. 

ovvero, in alternativa 

• firmati manualmente dal legale rappresentante dell'impresa richiedente il contributo (in tal 

caso alla domanda dovrà essere allegata anche copia del documento di identità).  

 

Allegati da presentare con la domanda: 

• copia della Comunicazione Periodica dell’Iva, riferito al periodo 01/10/2023 – 31/03/2024 che 

attesti una riduzione pari almeno al 20% rispetto allo stesso dato riferito al periodo precedente 

01/10/2022–31/03/2023 o, qualora il richiedente non sia tenuto alla liquidazione periodica dell’IVA, 

sarà necessario autocertificare il dato relativo a fatture/corrispettivi/ricevute emesse/i per gli stessi 

periodi temporali oggetto di osservazione; 

 

La domanda è resa nella forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed è soggetta alla responsabilità, anche penale, di cui agli 

artt. 75 e 76 dello stesso in caso di dichiarazioni mendaci. 

 

Non potranno essere accolte le domande: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Giulia Rinaldi e stampato il giorno 18/12/2024 da Maria Giulia Rinaldi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:%20fabbrico@cert.provincia.re.it


a) predisposte secondo modalità difformi e inviate al di fuori dei termini previsti dal presente 

avviso; 

b) predisposte in maniera incompleta e/o non conforme alle disposizioni di Legge e del presente 

Avviso e/o non sottoscritte dal legale rappresentante. 

I soggetti beneficiari saranno avvisati, in merito all'esito del procedimento di concessione del 

contributo da loro richiesto, tramite comunicazione inviata direttamente all’indirizzo di posta 

certificata dell’impresa. 

Ai sensi della legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni, il procedimento amministrativo 

riferito al presente Avviso è assegnato all’Ufficio Commercio del Comune di Fabbrico. 

 
Art. 5 – ISTRUTTORIA 

 
Gli uffici preposti verificheranno la completezza delle informazioni fornite e dei documenti allegati, 

nonché la sussistenza dei requisiti obbligatori previsti, riservandosi la facoltà di richiedere tutte le 

precisazioni ritenute necessarie. 

L’istruttoria si concluderà entro 30 giorni dalla data di termine della presentazione delle domande. 

Dopo avere determinato l’ammissione o l’esclusione dalla graduatoria, sulla base della verifica dei 

requisiti e della documentazione pervenuta, verrà approvato, con apposita determinazione, l’elenco 

degli esclusi e la graduatoria degli ammessi con relativo valore del contributo. In ossequio alla 

normativa sulla privacy, nella graduatoria consultabile al pubblico i nominativi dei concorrenti 

ammessi saranno sostituiti da un codice relativo al numero di protocollo assegnato alla domanda di 

contributo pervenuta. 

I  richiedenti  riceveranno  la  comunicazione  relativa  all’esito  della  loro  richiesta  tramite  posta 

certificata. 

 
Art. 6 - MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

 
I contributi verranno erogati in un’unica soluzione mediante bonifico bancario entro 45 giorni dalla 
data dell’approvazione della graduatoria. Qualora il soggetto destinatario del contributo abbia 
pendenze in materia di tributi locali alla data di pubblicazione del presente bando (ad esclusione di 
avvisi impugnati ed in pendenza di giudizio, nonchè ad esclusione di avvisi per i quali sia in corso 
un piano di rateizzazione, non decaduto, richiesto prima della pubblicazione della graduatoria 
relativa al presente bando), il  contributo sarà erogato solo dopo la regolarizzazione della 
posizione debitoria che dovrà avvenire entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente avviso. 

A tal fine, per regolarizzazione, si intende alternativamente: 

- la posizione sia integralmente sanata in un’unica soluzione; 

- la posizione sia oggetto di un piano di rientro rateale per un massimo di 6 mesi. 

 
Art. 7 CONTROLLI 

 
Ai  sensi  del  DPR  445/2000  le  attestazioni  rese  attraverso  autocertificazione  sono  soggette  a 

controllo, anche a campione, secondo le prescrizioni del presente avviso e le proprie disposizioni 

organizzative interne, da parte dei competenti uffici, anche successivamente alla fase di istruttoria 

delle domande. Ai fini del controllo le imprese beneficiarie sono tenute a consentire agli uffici che 

curano l’istruttoria l’accesso alla documentazione in loro possesso. 

L’accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, fatte salve le sanzioni 

previste dalla normativa vigente, comporta l’immediata decadenza dai benefici erogati ossia la 

revoca e l’integrale restituzione dell’incentivo eventualmente già concesso. 

 
Art. 8 – CONTATTI 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Giulia Rinaldi e stampato il giorno 18/12/2024 da Maria Giulia Rinaldi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Per qualsiasi informazione in merito al contenuto del presente avviso è possibile contattare il 
Comune di Fabbrico, Ufficio Commercio tel. 0522 751934 Mail: commercio@comune.fabbrico.re.it 
PEC: fabbrico@cert.provincia.re.it 

 
All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art.10 del Regolamento Europeo n.679/2016. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Fabbrico. 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
Ing. Maria Giulia Rinaldi 
(F.to digitalmente) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Giulia Rinaldi e stampato il giorno 18/12/2024 da Maria Giulia Rinaldi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto::%20commercio@comune.fabbrico.re.it
mailto::%20fabbrico@cert.provincia.re.it

